A domus Israel, et recepistis tabernaculum Moloch, et astrum Dei vestri Rephan, imagines quas fecistis ad adorandum ²². » Et transferam vos ultra Babylonem in tabernaculum testimonii ²³, » quod in deserto patribus vestris, sicut mandavit Moyses loquens fieri secundum exemplum quod viderat; quod acceptum introduxerunt patres vestri cum Jesu in occupatione gentium quas expulit Deus a conspectu patrum vestrorum usque ad dies David, qui invenit gratiam coram Deo, et postulavit ut respiceret tabernaculum Deo Jacob. Salomon autem ædificavit sibi domum; sed Altissimus in templis manufactis non habitat, sicut propheta dicit : « Cœlum mihi thronus, terra autem scabellum pedum meorum ²⁴. » — « Qualem domum mihi ædificabitis, dicit Dominus, aut quis erit locus morationis meæ? Nonne manus mea fecit hæc omnia ²⁵? » — « O Judæi duræ cervicis et incircumcisi corde et auribus, vos semper Spiritui sancto resistitis, sicuti patres vestri; et occiderunt prænuuntiantes de adventu justi. Nonne interfectores et proditores facti sunt in Jerusalem patres vestri ²⁶? » Ita et vos eorum filii, eos imitantes voces prophetarum non credentes, Christum odientes permanetis, qui accepistis legem in dispositionem angelorum et non custodistis.

ὄτινες ἐλάβετε τὸν νόμον εἰς διαταγὰς ἀγγέλων, καὶ

Dicit autem Spiritus sanctus per os David propheta : « Hodie si vocem ejus audieritis, ne obdurate corda vestra sicut in exacerbatione secundum diem tentationis in deserto, in quo tentaverunt me patres vestri, probaverunt et viderunt opera mea. Quadraginta annis infensus fui generationi huic, et dixi : Semper errant corde; ipsi vero non cognoverunt vias meas; sicut juravi in ira mea : Si introibunt in requiem meam ²⁷. » Sed non omnes egressi ex Ægypto introierunt; exacerbaverunt enim non audientes neque credentes. Quibus autem infensus fuit quadraginta annis, nisi peccantibus et non audientibus, quorum membra ceciderunt in deserto? Quibus autem juravit non introituris in requiem suam, nisi non credentibus?

D Et videmus hos non potuisse ob incredulitatem introire, præter Chaleb filium Jephone, et Jesu filium Nave. Sexcenta millia interierunt, totidem enim millia dicit Scriptura egressa ex Ægypto. Deo enim concedente ut in promissam irent terram, contradixerunt illi, præ se ferentes metum et robur hostium. Quam ob causam totius mundi Deus omnes singulos in deserto destruxit, filios eorum pro illis introduxit, scilicet per Chaleb filium Jephone et Jesu filium Nave his requiem dedit. Et de terra ista requiem dixit propheta David : in eam enim Jesu illos requiem perduxit In illa autem erat etiam divinus interpretes David, cum hæc lo-

²² Amos v, 25, 26.

²³ ibi l. 27.

²⁴ Isa. LXVI, 1.

²⁵ ibi.

²⁶ Act. vii, 51, 52.

²⁷ Psal. xciv, 8-11.

cutus nuntiavit requiem : « Hodie si vocem ejus A audieritis, » et quæ sequuntur.

Ergo relinquitur alter sabbatismus et altera requies, quæ est in Christum fides, sicut dicit Dominus per Jeremiam prophetam : « Ecce dies veniunt, et statum domui Israel et domui Juda testamentum novum ²⁹. » Dicendø novum, antiquavit primum : « Non secundum testamentum quod statui patribus eorum in die quo apprehendi manum ejus ut educerem eos e terra Ægypti, quoniam ipsi non exspectaverunt testamentum meum; et ego neglexi eos, dicit Dominus, quia istud est testamentum quod statui domui Israel, dans leges meas in mentem eorum, et in corde eorum inscribam eas, et ero eis in Deum, et ipsi erunt mihi in populum ³⁰. » — « Igitur fides ex auditu, auditus autem per verbum Dei ³¹, » oportet enim primum audire, deinde in mente et corde accipere Dei verba et credere; sicut « Abraham credidit Deo et reputatum illi in justitiam ³¹. » — « Quoniam non justificabitur ex operibus legis omnis caro ³². » — « Quicumque enim ex operibus legis sunt, sub maledicto sunt; scriptum est enim : Maledictus qui non permanet in omnibus quæ scripta sunt in libro legis ad faciendum ea ³³. » Neminem autem in lege justificari apud Deum, perspicuum est, quia justus ex fide vivet ³⁴ in ipsis; Abraham autem credidit Deo et reputatum est illi in justitiam. Prævidens Scriptura ex fide justificatorum gentes Deum, prænuntiavit Abrahæ.

Noscite ergo hos qui ex fide sunt, esse filios Abrahæ. « Abrahæ autem dictæ sunt promissiones et semini ejus; non dicit : In seminibus quasi in multis, sed quasi in uno, In semine tuo. Hoc est enim testamentum ante confirmatum a Deo in Christum; lex quæ post trecentos triginta annos facta est non nocet ut abrogetur promissio ³⁵. » Et vetus Scriptura testamentum Dei vocat hanc quæ ad Abraham facta est promissio; promisit autem per semen Abrahæ benedicendas esse gentes totius mundi Dei; hoc vero semen ipse est Dominus Christus. Per illum enim exitum promissio obtinuit. Nam si ex lege est hæreditas, non est ex promissione; Abrahæ autem per promissionem donavit Deus semen. Quid ergo? lex transgressionum causa statuta est, usquedum veniret semen quod promissum erat, ad utilitatem statuta est lex generis hujus, ex quo semen illud debebat secundum carnem exire; statuta est autem angelis ministrantibus, et hujus institutioni Moyse serviente. Sin autem Judæus vocaris et perseveras in lege, quasi in lege glorians, per transgressionem legis Deum inhonoras; circumcisio enim prodest, si